Inclui elementos de despesa na Lei n.°

2999/2012 - LOA, e abre Crédito Especial.
Votaçao:.

.ÍT,'^écrets-!:e

Art. 1.° Fica autorizado o Poder Executivo a incluir elementos de despesa na Lei n.°

2999/2012 - LOA, e a abrir Crédito Especial no valor de R$ 81.000,00 ( Oitenta e um mil

reais), dando recurso no seguinte órgão e rubrica:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.1003.2279 Programa PIES Incentivo a Atenção Básica

33.90.30.00.00 Material de Consumo

44.90.51.00.00 Obras e Instalações

Objetivo: Dar suporte financeiro para atender o Projeto de Incentivo Estadual e

[...]

Valores de IVS positivos indicam

maior proporção de população vulnerável e valores negativos indicam menor
proporção de população vulnerável em relação à média dos municípios do Esta
do. No PIES, o IVS foi utilizado para distribuir 20% dos recursos, totalizando R$
16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais). Para essa distribuição os municípi
os foram organizados em quatro grupos: (a) IVS maior do que 1,00 desvio-pa-
drão acima da média (76 municípios), grupo de maior vulnerabilidade, recebeu
oito reais per capita, (b) IVS de zero a 1,00 desvio-padrão acima da média (171